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EDMOND MAL AJ

QYTETET DEJE, SARDE DHE IPES
Né kété artikull do t’i hidhet nj& véshtrim i shkurt
t¢ Dejés dhe Sardés, dy qyteteve qé né Mesjet& ndoc
Shkodrés por qé sot nuk ekzistojng mé, megjithése dik
urbane t& miréfillta, me t& gjithé komponentét q& pérbéni
mesjetar. Kéto dy gendra ishin ipeshkvi me kisha t& shumta
zhvillim zejtar t& admirueshém ekonomik, kulturor dhe bile De
edhe njé dogané, ngaqé ndodhej né njé piké ku takoheshi
Shkodrés me até té Lezhés, prej aty pastaj shkohej mé tej pér né
Pra, njé piké transiti mallrash dhe njerézish q& padyshim luanin nj
réndésishém né zhvillimin e qytetit. Pérveg t& dhénave té reja p
qytete, t& sjella né kété artikull, pér t& cilat jam bazuar tek p
Konstantin Jiregek, Milan Shuflaj dhe € Oliver Jens Shmit, njs
tietér i ri kétu (n€ krahasim me artikujt e tjeré t& botuar mé paré.
dy qytete) jané edhe informacionet pérmbledhése né lidhje ‘me ipesh
e kétyre dy gendrave dhe ipeshkévit e tyre gjaté Mesjetés.’P'e‘f‘z 1Xj €]
kétyre t& dhénave jam pérgendruar kryesisht tek Vepra monumenta
Daniele Falatos dhe Jakobo Koletos “Illyricum Sacrum”, véllimi VIL

Qyteti mesjetar i Dejés , S

N& kuadér t& studimit tim “Shkodra né mesjet&” njé dité shkov
vizitoj dhe rrénojat e qytetit t& dikurshém te Dejés (Dagno) qé ndodhet
shum larg Shkodrés dhe gé shtrihet mbi nj& kodér né form: ‘kamban
prané lumit Drin. Nén kété kodér shtrihet lokaliteti “VaulDeJés
njé fshat i vogél”?, porse sot &shté zmadhuar dhe si njési administra
njihet si qytet. T€ ngjitesh sipér tek rrénojat e Dejés nuk &shté e thjeshté
pasi nuk ka asnjé rrugé qé té con atje dhe pér t'i vizituar ato m'u des

! Konstantin Jiretek, “Skutari und sein Gebiet im Mit
Albanische Forschungen. Unter Mitwirkung von Professor Dr. Ko
[e t& tjeré]. Zusammengestellt von Dr. Ludwig von Thalléczy. E
Lanc%karte. Miinchen/Leipzig: Duncker und Humblot 1916, f. 11
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kanja rrugé pa rrugé, pérmes shkurresh d;:te tsthlfl:llﬁclﬂrssl;i t:otbéjgi
7 R g Tt rruga e cl1 n
ngjitjen sume té yeshtlré. Pra rruga € ¢ Sl
munda té konstatoj as
giurmét e saj, por i
ndodhur sipér tek kéto
rrénoja, po té shohésh
poshté né drejtim t&
kishés s€ re té& Shen
Meéris€ duken disa
giurmé g€ i ngjajné
atyre t€ njé rruge té
dikurshme kalldrémi.
Deja ndodhej né

SRS g ‘ il e g Mesjeté né njé piké
ig. 1 Kisha Shén Méria e Vaut té Dejés, rrénuar né vitin 1967. transite me réndé si
Foto marré nga Muzeu i Kalasé& Rozafa Shkodér.

sepse, sipas Jirecekut,
né két€ vend ishte edhe kalimi i vjetér mbi lumin Drin me barka t&
médha, t€ cilat tek té dhénat raguzane né vitin 1377 quhen “parego” dhe
“ladia”, dhe po kétu bashkoheshin rrugét nga Shkodra dhe Lezha dhe
vazhdonin mé tej si njé rrugg e vetme né drejtim t& lindjes, kah Prizreni.’

Késhtjella &shté e njohur miré nga dokumentet e shek. XIV dhe XV
dhe quhet né latinisht Dagnum (mercatum Dani, de Dano, de Dagno =
Tregu i Dejés — E. M.), né italisht Dagno dhe né serbisht Danj.*

Né vitin 1326 mbreti serb Stefan Uroshi III u l&shoj raguzanéve njé
privilegj tregtie (na Dani), dhe rreth 22 vjet mé& voné pra né vitin 1348
cari Stefan Dushan ia fali kishén q& ndodhet nén késhtjellé manastirit t&
tij (Manastiri i Kryeengjéllit) né Prizren: “kishén né Dejé, pra kishén e
Zojés sé bashku me njerézit dhe me trojet dhe me fshatrat Prapratnica
dhe Longari” > N& kohén e sundimit t€ carit Urosh né vitin 1348 paragqitet
n€ Dejé njé ipeshkév latin, nén juridiksionin e kryeipeshkvit t& Tivarit’;

Po aty, f. 115.
sPo aty.
Po aty. “Die Kirche in Danj die Heilige Mutte Gottes mit Leuten und

Grundstiicken und mit dem Dorf Prapratnica und dem Dorf Loncari. (Urk. im
Glasnik 15, 304)", | s 4 (1

°Po aty.
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Gjergj Strazimiri
u dorézoi venecianéve
s bashku me Shkodrén
edhe Dején, por para
ketij dorézimi kété
vend, sé bashku me
késhtjellén, e kishte
nén zotérim fisniku
Koja Zakaria (Coya
Zaccaria), 1 cili ndér
shkresa e quante veten
“Dominus Sabatensis
et Dagnensis” (Zot 1
Sapés dhe i Danjés —
E. M.)2 Si ndérmijetés

permendet shpesh heré né periudhén e Balsha_]ve, si pér sﬁembull né njé
dokument t& vitit 1368 pérmendén raguzané g po. mundoheshin" ,té

t& Matit me trupat e tij kundér Karl Topisé.”

Fig. 2. Rrénojat e gytetit té Dejés Fotd: E. Malaj

prané Venedikut pér Koja Zakariné ishte fra Nikolla nga Shkodra. 2 L H

Rreth vitit 1431 pér disa koh& kétu pati edhe njé qeveritar turk
(gefali)."® Mé né fund, né vitin 1444 zonja Bolja ose Boja, ¢ bija e Kojés
ua dorézoi venecianéve késhtjellén e Dejés me shtaté topa dhe bashké me 1533

t¢ edhe késhtjellén e Shatit, plus vende té tjera pérreth. 1 pgr k&té dorézim . i
ajo, sipas marréveshjes qé kishte béré me Venedikun, duhej t€ merrte nga
qgeveritari venedikas i Shkodrés 10 dukaté né muaj, “mirépo ky i fundit

’ Luan Malltezi, Opytetet e Bregdetit Shqiptar gjaté Sundimit Venedikas 1392- :
1478 (Aspekte té jetés sé tyre), Akademia e Shkencave e RPS t& Shqipérisé, Instituti
1Hlstonse Tirané: 1988, f. 49. ;

K Jire€ek, “Skutari und sein...”, f. 115.

Gluseppe (Zef) Valentini, Kontrzbute né kronologjiné e historisé sé Shq:pértse
1060-1560, (Pa vend botimi): “Plejad” 2010, f. 204.

K Jire€ek, “Skutari und sein .

"' Po aty.
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Edmond Malaj

ik wa jeple shy.
mén e 1€ hollaye
né dukate, por ng
s groshé, duke ug
X S Py 40 groshé né nje
kohé kur kursi
i dukatit ishte 45

‘ Pas kétyre
el ngjarjeve, né vitin
« 1447 Skénderbeu
ua mori me for-
c€ Dején vene-
cianéve, por ua
ktheu pérséri
né vitin 1448." Aty u bé njé traktat paqeje q& i dha fund luftés ndérmjet
tyre pér ¢éshtjen e Dejés.'* Pér kété kthim t& késhtjellés venecianéve,
Skénderbeu duhet t& merrte prej Sinjorisé njé provizion prej 1400
dukatesh, né bazé té traktatit t&€ paqes s€ lartpérmendur dhe duke pasur
parasysh qé venedikasit mund ta mashtronin, ai i pat thén€ ambasadorit té
tij: “Hap syté pér dukatét qé mé japin me 42 groshé, kurse uné dua té mi
japin me 48 groshé”."> Dhe kjo friké e Skénderbeut né lidhje me
mashtrimin duket se ishte béré realitet pasi mé 8 korrik t& vitit 1457 edhe
al bén ankes€ né€ senat né lidhje me shumén e lartpérmendur t€ 1400
dukatéve.'®
NE vitin 1452 (Sipas Valentinit, nga njé dokument i datés 10.4.1452)
mésojmé q€ n€ Késhtjellé t€ Dejés shkrepin rrufe té forta dhe si rrjedhojé
e shkatérrimeve komuniteti qe i detyruar t& bénte meremetime.!’ Por
mesa duket (sipas Shuflajt) shkatérrimet q& ndodhén até vit nga rrufeté

Fig. 3 RrenOJateqytetzt té Dejes Foto E Malaj

2 L. Malltezi, Qytetet e Bregdetit .., f. 183 (pér kété arsye ajo dhe néna e saj
bejne nj€ ankesé né senatin venedikas, mé daté 12 maj t& vitit 1450).
& K Jire€ek, “Skutari und sein ...”, f. 115.
L Malltezi, QyteteteBregdetlt L1183

Po aty. (Malltezi citon nga: ASV. Avog Com. Raspe 6/26v-27v.)
' po aty.

"7 G. Valentini, Kontribute né kronologjiné..., f. 166.



faktor i1 rénies sé€
qytetit, mbetet t&
hulumtohet akoma.
Dukagjinasit ua
morén Dején vene-
dikasve né vitin 1456,
porse n¢ vitin 1458
Leké Dukagjiini me
véllezér ua ktheu
até pérsén orga-neve
venedikase.”’
Ndérkaq né vitin
1456 zonja Boja
ankohej se Papa 1a
paska dorézuar “kape-
lén e Shén Marisé
nén Dejé” (capellam

qené ndoshta njén ndér shkaqet,f 5 he u zI
Né njé dokument t& vitit 1610 behet fjalé ‘pe,r ureu

nga koha e Skenderbeut porse né hdhje me

Fig. 4. Rrenoat eyétit té éj:és ~ Foto: E. al g

Sancte Marie subtus Dagnum) njé prifti katolik, por Repubhka e f
Venedikut iu pérgjigj Bojés, qé ajo (republika) nuk mund t& shfuqlzonte .
bulat papnore, dhe késhtu zonja fisnike duhej t& ankohej veté tek Papa

Krahina pérreth Dejés né até kohé ishte e kultivuar miré, aty ishte plot
me fshatra dhe me vreshta té reja dhe t€ vjetra. 22 prané fshatit Mazrek,
mé tej né drejtim té lindjes, né bregun e djathté t& Drinit ndodhej njé
kishé e gjaté 27 hapa, me kullg, e cila i pérket mbetjeve t€ njé manastiri t&
vjetér dhe njé mbishkrim aty pérmend “rex Vros” (pra mbretin Uros) dhe 0
abatin (abas) e manastirit “cum universo suo clero” (me t€ gjithé klenn ¢

'8 Milan von Sufflay, Stddte und Burgen Albaniens hauptsdachlich wahrend des
Mittelalters. Vorgelegt in der Sitzung am 24. April 1918. Kommissions-Verleger

der Akademie der Wissenschaften in Wien. W1en/Le1b21g Hblder-Plchler-Temspky B o

A.-G. 1924, f. 26.

' Po aty, f. 26, “1610, vestige della citta de Dagna gla rumate dej”

Scanderbegh”.

K Jiredek, “Skutari und sein ..

< Po aty, f. 116.
2 po aty.
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i Edmoﬁd‘MaIaj

: tij)23. Ndértesén e késaj

~ quan até “Kisha e Shén Kollit tit.™ Dej; 4
gaj”, té pérbéré prej mbi 500 nyjash, “si njé prej statuteve me t€ ploté tg

gjithé gyteteve té vijés bregdetare adriatike, prej Vl.QféS,S ifr::"ne Pll(rran e
Zadar®. Ky statut ndodhet, sipas Sinanit, .n%6Ark1v1n etéror Kroat,
dhe i pérket fondit personal “Milan Shuﬂaj”. Ne pra akoma edhe sot
johim pérmbajtjen e kétij statuti.

null()ZjI:?llalel:rsz IZiuket riljn'e' duar tJé Turqve né vitin 1474 dhe pér“kété ishte
shkaktar Pjetér Salamori, i cili pastaj u dénua qé leht? do're'zuali két'e
qytet, dhe sipas Zef Valentinit dokumenti q& flet pér k&t& €shté i date's 21
6. 147427 Qyteti u shkatérrua pérfundimisht nga forcat e Sulejman
Pashés, i cili nuk kishte mundur t& pushtonte Shkodrén dhe ishte drejtuar
drejt Prizrenit dhe osmanét shkatérruan edhe kishén e lartpérmendur té
Zonjés né Dejé.*® Kjo pra ishte njé histori e shkurtér e qytetit t€ Dejés,
kurse pérsa i pérket vendit pérreth Dejés, qé quhej Rogamania, po japim
vetém fshatrat g€ pérmenden edhe né dokumente rreth vitit 1460: La
Virda (tani Vjerdha), Lissani (tani Lisna), Dodice (tani Dodej), Medoia
(tani Mjeda).”

Ipeshkvia e Dejés dhe kishat e saj

Tani le t’u hedhim njé véshtrim kishave né Dejé dhe pérreth saj, té
cilat kané ekzistuar né Mesjets. N& fshatin e Vaut t& Dejés ndodhej dikur
nj€ kishé dedikuar Shén Mérisé.*® Kjo kishé ishte nj€ ndértesé e forté me
kupol€ t€ lartg, por, sipas Jiregekut, pér fat t& keq, afresket e saj ishin t&
démtuara shumé: ato mé t& rejat ishin t& pikturuara sipér t€ vjetrave dhe
mbishkrimet e tyre ishin pjesérisht latinisht, dhe pjesérisht greqisht.’! N&
kété kishé thuhet, se vuri kuroré heroj yné kombétar Gjergj Kastrioti

23
P ;
e 0 aty
¥ Po aty. e ' ‘ ' ‘
Shaban Sinani, “Dr. Milan Shuflaj (Sufflay), Acta Albaniae I1I”’, né& Perla, nr.
3, 2002, f. 33.
% pPo aty.
e Valentini, Kontribute né¢ kronologjiné..., f, 167.

TR ki
Lulézim Laj¢i, Shkodra né shekullin e XV, Instituti Al gl e
Prishting: 1997, f, 121. banologjik i Prishtings,

e JireCek, “Skutari und sein o121
 Po aty, f. 114
* Poaty, f. 115.

kishe e pérshkruajné Jastrebovi, ndé ppenie
collit” I:é Shatit.?* Deja kishte edhe “statutin e



me martes€n €
Skénderbeut ka
edhe njé kishé tjetér
né t& cilén sipas
gojédhénave popu-
llore thuhet se ata
kané véné kuror€.
Kjo éshté kisha
“Lindja e Shén
Mérisé” né Arde-

nice. s

Rreth kishés sé
Shén Meéris€ s€
Dejés na jep té
dhéna edhe Frang

Bardhi né relacionin
e tij t& vitit 1641, ku thoté: “Famullia e shtaté asht kzsha e té Lemzt Ié

Shén Meérisé nén Dejé, e ndértueme né luginén e Malit té Dejés, njé e
gjuejtme shigjete larg prej Drinit. Ajo kisha e té lemit té Zojés asht e
vogél, por me ndértim shumé té bukur, e gjithé né gur katror té latuem,
me dysheme e me tavan prej dérrasash dhe asht e mbulueme me tjegulla;
mendohet se, n’'até ményré si sodit ka qené ndértue prej Helenés frénge,
grues 3529 mbretit Stefan té Serbisé. Né Zadrimé nuk ka kishé té bukur si
keté.” |
Kjo kishé i pérkiste shek. XIIL 3% Ajo ishte monument i Qmueshém i
historisé shqiptare dhe u shkatérrua né vitin 1967 nga sekretan 1

Fig. 5. Kisha e Shén Mé‘risé‘ e rindértuar Foto:' E Malaj |

32 Markus W. E. Peters, Die Geschichte der Katholischen Kzrche in Albamen
seit der Pariser Friedenskonferenz 1919/20 bis zur Pastoralvisite Papst Johannes
Pauls II. im Jahre 1993. Bonn. Phil. Diss. Katholisch-Theologische Fakultﬁt der
Rheinischen Friedrich-Wilhelm-Universitat 2001, f. 191-192. =

3 A fateriale dhe Dokumente pér Shqipériné Juglindore té shek. XVIH f Ihmi,i
shek. XX. (Kodiku i Korgés dhe i Selasfortit), Akademia e Shkencav 'e'RP T
Shqlferlse Instituti i Historisé, I1, Tirané; 1981, f. 137. G

4 Tonin Cobani, Frang Bardhi dhe Relacionet e tij, “Relamon mé 10 pr
16417, Zagreb: Misioni Katolik Shqiptar né Kroaci, 2006, f. 142—]43

33 Dhorka Dhamo, “Kisha e Shén Mérlsé né Vaun

historike, Nr. 3, Tirang: 1964, f. 65. o



e yrqhiin: | 'hﬁiSé,* komuhisti Fadil Ymeri, T ey, i
. ﬁrl}::rrg?égn;zpdhe, sipas studiuesit gjerman. Markus Pf”‘_"‘:;f{)" ishte ¢
~ vetmja kishé gotike q& kishte mbetur né truallin € Sh('llpé':'l'sdii - Oll‘;rgf‘.r_s.a »
i pérket stilit t& ndértimit t& saj, Dhorka Dhar{lo g Jeb e“'l it ]‘J;t t§‘
ndryshme. Sipas saj kjo kishé “sshté e ndértuar né s{z romani g¢
depértoi né veri 1é vendit toné nga gendrat bregdetare. .ztalzanc.e e k'yeSlS{lt
nga krahina e Markés. Keétej e pati burimin e 1y kyu stil ecfhe Per
monumentet e tiera té shkollés sé Rashés, g; paraardhése e té cilave
konsiderohet kisha e Shirqit prané Shkodrés.”

Krahas kishés s&¢ mogme ndodhej edhe njé kish& tjetér e ndértuar ng
vitin 1926 nga Dom Nikoll Seldia, po sipas sipas modeli? té saj né njé stil
pseudoromanik, por qé& ishte shumé m¢ ¢ madhe se kisha e mogme.*®
Kisha kishte njé porté t& vjetér druri, e cila sipas gojédhénave u hoq nga
njé vezir i Shkodrés dhe u dérgua ose né kala ose né bezistenin e qytetit
qé ndodhej dikur poshté kalasé Rozafat.”” Pér kété kishé ka edhe njg
gojédhéné qé lidhet edhe me portén e saj t€ vjetér, sepse para se t€ hapej
ajo porté kisha kishte gené e mbyllur dhe nuk kishte funksionuar, pasi
“né té ishin fshehur lugjetnit, njeréz té ardhur nga lugjet, por njé dité
lugjetnit i vrau njé trim dhe prej asaj dite kisha u hap, por kémbanét e saj
nuk rané pér shumé kohé, pér té plotésuar kérkesén e trimit qé ishte
mysliman.” ** N& vend t& saj &shté ndértuar kisha e re e Lindjes s& Shén
Marisé (fig. 5).

Sipas artistit kor¢ar Vladimir Kagaku, qé n& kohén e shkatérrimit t&
kishés, kur ishte student, njé dit€ pas hedhjes né eré té& saj, kishte qené
atje, s€ bashku me pedagogun e tij Sali Shijaku dhe me studenté t& tjeré.
Sali Shijaku kishte mundur t& heqé njé pikturé murale dhe ta marré até
me vete, duke e shpétuar até nga shkatérrimi pérfundimtar.*!

Me Skénderbeun duket se lidhet edhe njé kishé tjetér, mbi malin e
Shén Markut, ku ndodhen edhe rrénojat e qgytetit. Kjo kishé e rindértuar

éshté Kisha e Zojés sé Déjés, e cila, sipas gojédhénés u ndértua nga ai,

Z: M. Peters, Die G-feschichte der Katholischen.., f. 191-192.
. Dh. Dhamo, “Kisha e Shén Méris& o I, 65,
Po aty, f. 49.
¥ Po aty, £, 51.
:‘: Po aty, f. 52.
E dhéné e marré nga intervista e bérg V

. ladimir Ka 3 ; 18
autori Edmond Malaj né gusht t& vitit 2011. yakit nC R Orve feg J&

e e



kishés.* Né aférsi t& Dejés kishte edhe njé me
Sofisé.* Mbi kété manastir hépérhé nuk dimé asgjé,
kanonik i saj né vitin 1434 béhet legat i papés pé_;t "1th B
Perendlmor 6 Né pérguthé51 mund té them1 qe né Dejé ;klsht

qé Jepet né vazhdlrn

Vargu i ipeshkéve té Dejés M

1361 Donati, Paracha. I (Donatus Eptscipus Daynens‘ ;

Donati u b€ ipeshkév i Dejés né vitin 1361 por m
tij, dhe pérsa i pérket pérkatésisé sé tij si klerik dukef
urdhrit frangeskan, ose i atij domlmk.an por nuk pér

2 Merita Kazazi, Shurdhahu. Marré ngat mtem‘
http //Iwww.qarkushkoder, org/dw/mrlsb’shurdhahu.pdf (

* Sipas Dhorka Dhamos, &shté kisha e Shén Mar ‘
Skénderbe-u Dh. Dhamo, “Kisha e Shén Mérlsé...”,“"f . 53.
T Gobani, Frang Bardhi dhe Relacionet..., f. 145-14°
* Theofan Popa, Mblshkrzmet té Iashave né Shgipér

f331

* Oliver Jens Schm1tt Das venez:am.sche Albanie
Oldenburg 2001, f, 574. (Sudosteuropalsr
Mnnchen Hrsg. v. Edgar Hbsch und Karl Nehr

* Po aty, f.574. e




, 16 R . ~ Edmond Malaj o Tuthe

- qé mund t& keté béré pjesé edhe tek ndqnjé grup tj ‘?téf:47 Né' k?hén e ké:tij
ipeshkvi, n€ vitin 1394, Ipeshkvia e Dej€s, e Cll?. kfrcenc?hej té Z.hdukej i
yu nén mbrojtjen venedikase.*® Kjo ndodhi pasi ne pqstm e ?.I‘qlpeshkvit
t¢ Durrésit, nga kapiteli 1 késaj arqipeshkévie u zgjodh njé klerik qé
mbante krahun e Venedikut.* | :

1397 Gjoni, Ipeshkév i Dejés 1I. (Johannes Egicopus I?amensis I

Sipas Farlatit, Gjoni bénte pjesé né konfesionin e predikatoreve dhe u
bé ipeshkév i Dejés mé 16 néntor t& vitit 1397 nga Papa_B'o'mfacius IX
dhe kété e mésojmé nga njé diplomé t& léshuar po nga i njéjti papg, qé e
eméron Johan Blasion ipeshkév t€ Dejés.5 v

1401 Vlashi Ipeshkév i Dejés (Blasius Episcipus Daynensis IIT)

Né vitin 1401 béhet ipeshkév i Dejés Blasius (Vlashi) nga Zagrebi, ai
ishte i urdhrit domenikan dhe i jepet titulli ipeshkvnor nga papa
Bonifacius, dhe shquhej si njeri me moral t& larte, me dije t& thella né
shkencé dhe i zellshém né fe.’’ |

Andrea Ipéshkév i Dejés (Andreas Episcipus Daynensis IV)

Andrea, mé pérpara kishte qené ipeshkév i Sardés, dhe u bé ipeshkév i
Dejés né vend t& Johannes Palombos. Pasi ndenji atje pér disa koh& me
urdhér t& papés Gjoni XXIII béhet ipeshkév i Dejés, por viti kur mori
kété titull nuk dihet. Qéndroi si ipeshkév i Dejés deri n€ vitin 1412, dhe
iku prej aty po me urdhér t& papés Gjoni XXIII pér t’u béré ipeshkev i
Krujés (Ecclesia Albanensis).52

1414 Prebislavi Ipeshkév i Dejés (Prebislaus Episcipus Daynensis V)

Prebislavi ishte kanonik i Shén Sepulcrit (Varrit t€ Shenjté) dhe klerik
i urdhrit augustinian. Mé pérpara kishte qené epror i kuvendit t& Shén

47 « b l , L4 > L .
...nam vocabulum fratris Donato adjectum indicat sane, cujusquam aut

Franciscance, aut Dominicance, alteriusve familice alumnum fuisse”, Illyrici Sacri,
Tomus Septimus, Ecclesia Diocletiana, Antibarensis, Dyrrhachiensis et Sirmiensis,
cum eorum suffraganeis. Auctore Daniele Farlato, Presbytero Societatis Jesu, €t
Jacobo Coleto olim ejusdem Societatis alumno.Venetiis, MDCCCXVIL. Aput

Sebastianum Coleti. Superiorem permissu ac privilegio. (Botim i dyté. Prishtiné:
Arbi 2004.), f. 230. privilegio. (Botim i dyté. Pr

20 Schmitt, Das venezianische Albanien... f. 572
49 i
Po aty.

0. : G g
Extat diploma Bonifacii IX. paullo post describendum, in quo Pontifex

Danensem vocat Eclesiam illam, in cuj : ;
s m ; ' yus Sedem Episcopal j Blasium
subrogavit..." D. Farlati, lllyricum Sacrum 17, f, 230. bt Ly

z; Poaty, 1,231,
Po aty, £, 231, 198.




i _ Poaty, f. 231

Po aty.

* Po aty. ,
*® “Hunc Martinus V. cum Daynen51 Ecclesiam Sardane
conjunxisset, Rectrorem utrumque Eccl ~sia‘ prae
providit Ecclesiae Sardanen. et Daynen.
persona Petri Matthiae Canonocz dictee Eccles

7 Poaty, £.231-232.
** Po aty, f. 232.
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 Emriitiji ploté ishte Godefridus Grgverayuf, 8:}18‘hjce me origjing o
Belgjika dhe i pérkiste urdhrit karmelitan, né (€ cilin kishte hyrg ng
qytetin e tij t& lindjes Geldrien (7). Ai .vdlq né Bruksel mé 17 janar 150 4
dhe u varros po aty né varrezat karmeh'fane. e L
1520 Guljelmi ipeshkév i Dejés (Gullle'lmus Eplsc_opus Daynensis XIn

Emri i tij i ploté ishte Guillelums Agieton dhe. ishte gale.z Dér nga
kombésia. Ai i pérkiste urdhrit domenikan. Ky .1shte ec.lhe ipeshkvi i
fundit i Dejés, pasi mé pas ajo nuk figuron mé si ipeshkvi m§ vete, pasi
bashkohet me ipeshkvingé e Sardés dhe t€ Sapés dhe t€ tri kishat sg
bashku formojné Ipeshkviné e Sap'e's,60 e cila ekziston edhe sot e késaj
dite.

Pasi i hodhém njé véshtrim t& shkurtér qytetit dhe ipeshkvis€ s& Dejés
po vazhdoj mé tej, me pérshkrimin e njé qyteti tjetér mesjetar, até tg
Sardés."

Qyteti i Sardés dhe ipeshkvia e saj

Pérballé Dejés, né bregun e majté t€ Drinit, mbi nj€ ishull shkémbor
130 m mbi nivelin e detit, rreth 8 km larg Shkodrés, gjenden rrénojat® e
njé qyteti me késhtjells.®* Kjo éshté Sarda qé tek shkrimtarét klasiké
quhej Sarda, Sardum, apo “greq. Zapdo/IToA/IAAvpiaf’ (pra Sardos,
qytet i Iliris€), apo né dokumentet sllave edhe me emértimin “Sardoniki

59 ; : : : : g .
“[...] fuisse nimmirum natione Belgam, patria Geldriensis et alumum

Conventus Carmelit. ejusdem civitatis, Episcopum Dagniensem titularem die 15.
Martii an. 1456, et subditur, obiisse 1504. die 17 Januarii, Bruxellis, ibisque
sepultum in choro Carmelitarum.” Po aty.

° “Caeterim jam inde a seculo decimo quinto Daynensis Ecclesia cum
Sardensi conjuncta a Marino V. uti diximus, suo semper Eepiscopo caruit; cumqué
tres ecclesiae Sappatensin, Sadensis & Daynensis in unam coaluissent, unus
deinde, idemque episcopus praepositus fuit, qui administrationem carum
susciperet.”’ Po aty.

: " Shénim: Pér fat t& keq Sardén nuk munda ta vizitoj personalisht, pasi &shté né
ishull, dhe pa varké nuk mund t& kalohet matang.

61 1 . o s
Fig. 7: Pamje nga rrénojat e Sardés. Marré nga M., Kazazi: Shurdhahu, bur. i

pé‘rng.2 interneti. ;
Héna Spahiu, Damian Komata, “Shurdhahy — Sarda Qytet i fortifikuar

mesjetar. Rezultatet e gérmimeve t& viteve 1967-1970Y" ng: 7iei e dhe
materiale arkeologiike, Tirant: 31974, £.257, )" 1o Lirid: Studt




Qytetet Dejé, Sardé dhe 1peshkvite e tyre e

Grad” (qyten i Sardés), kurse qytetarét e Sardés njxheshm si “lat. Cf
Sardeni” ose “greq. O1 moAtat Zapdivor” (pra qytetarét e Sardésﬁ o
Dikur vendi ku ndodhet Sarda ishte gadishull®* pra mund téathj
edhe népérmjet |
tokés por sot, qysh
me ndértimin e
hidrocentralit té
Vaut té Dejés,
kodra u kthye né
njé¢ ishull dhe
mund té shkohet
vetém me lundér.®’
Sipas gojédhé-
nave popullore né
kohét e vjetra né
Sardé kishe edhe
njé uré qé lidhte
qytetin me anén Qe
tjetér t& bregut t& Drinit, pér t&€ vazhduar pastaj népér Méshkall€, Gajtan i
deri né Shkodér.®® “Né vitet 1967-1970, né kodrén e Sardés u kryen
gérmime arkeologjike nén drejtimin e arkeologéve H. Spahiu dhe D.
Komata, népérmjet té cilave hogén muret rrethuese dhe u zbuluan njé
séré ndértesash brenda tyre”.®” Tek rrénojat dallohen akoma mbetjet e
kullave katérkéndéshe mbi muret rrethuese té qytetit, portén e qytetit dhe :
rrénoja kishash, dhe té gjitha kéto jané punime té thata d.m.th. pa asnjé

Fig. 6. Pamje nga rrénojat e Sardés

% Acta et Diplomata res Albaniae Mediae Aetatis illustrantia. Collegerunt et
digesserunt Dr. Ludovigus de Thall6czy, Dr. Constantinus Jirecek ed Dr. 'Emllianus
de Sufflay. Volumen I (Annos 344-1343 tabelamque geographicam contmens) j
Vindobonae MXMXVIIL. Typis Adophi Holzhausen, dok. nr. 42, £.9.. = =

* K. Jiregek, “Skutari und sein ...”, f. 116, Krh. edhe Gjerak Karaiskaj, “Qyten
shgiptar i Sardés. Origjina dhe zhv1111m1 i gytetit mesjetar né Shqlpénné e venut“
né Monumente, Tirané: nr. 1978, f. 75.

% Mbi vendndodhjen e Sardés krahaso edhe A. Theiner né “Monumenta
Slavorum 11, 219” “[...] sulla cima del monte format dal fiume Drino in ﬁ)rma
d’una peninsula tra monti di Drivasto e Polato; v'e apresso il colle colle murag(z&
rovinate della citta di Dagno”. L. Thalléczy, C. Jlreéek E Sufflay. Acta et
Diplomata res Albaniae ..., 1, dok. nr, 42, £. 9,

“H, Spahiu, D.Komata, “Shurdhahu...”, f. 257. ‘

®” Gj. Karaiskaj, “Qyteti shqiptar i Sardés...”, f. 75.
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: - 68 1z o 4
1jomamen 1 ihentr 1 bt KD Dl St e
qefn_é. -:hdgg ffkpl;n:étg:jéetg t:-)regullta dhe né vendosjen e tyre nuk ndiget
ﬁsg?ajlé kriter i caktuar. Muratura e dy fa.c.l.eve m-l.k éslété & I’I:afS.hEt
Fugaturat midis guréve jané mbushur me njé€ llag te' dobe’i, pérqindja e
rérés né pérbérjen e t€ cilit Eshté me e madhe se ajo e gelqer.es dhe ¢
zhavorrit.”’° Sipas rezultateve té nxjerra nga g”enmmet periudhat e
ndértimeve né& Sardé mund t’i caktojmé si mé poshté: . .

Periudha Ilire, nga e cila duket se e ka origjinén qyte'fl,- sepse ai duket
se ka gené dikur njé késhtjell¢ ilire dhe. pas pushtimit 1'om?1k kjo -
késhtjellé u zhvillua né qytet.71 Periudha ilire vérehet vecanérisht ng
cokolaturat e mureve rrethuese dhe t€ kullave, ku jan€ pérdorur gjerésisht
blloge t& pérmasave té médha: 0, 73 x 0, 45 x % 77 m; 0,40 x 0, 20 x 0,
90 m. tipike pér muret e kalave t& hershme ilire.

Periudha e Antikitetit t€ voné dhe e Mesjetés sé Hershme, ku Sarda
datohet si késhtjell€ rreth shek. IV pas Kr. Nga ajo periudhé kan& mbetur
pjesé nga muret rrethuese si dhe njé kullé n& formé U-je.” Sipas Spahiut
dhe Komatés, t€ cilét bazohen né t& dhénat arkeologjike, né& kété
periudhé, pra né kufirin midis Antikitetit dhe Mesjetés s& Hershme, duhet
t€ kérkohen edhe fillimet e jetés ri& vendbanimin e Sardés.’*

Né kullén ng formé U-je, gjaté gérmimeve q& u béng, jané gjetur
skelete njerézish”, gjurmé t& nj¢ masakre t¢ shkaktuar nga sulmet e
sllavéve dhe t& avaréve né shek. VI. Nga kéto sulme dhe vérshime u
pushtua edhe Lezha dhe u shkatérrua késhtjella e Sardés.’s Megjithaté,
edhe pse késhtjella u shkatérrua papa Gregor I e pérmend Feliksin

68 = (19 . .

" K. J{reéek, Skutari und sein ...”, f, 116; Theodor Ippen, Shqipéria e Vjetér.
Studxmc? geografike, etnografike, historike nga ish-konsulli i pérgjithshém i
monarkis¢ austro-hungareze né& Shkodgr. Pérkthyen nga origjinalet: Gjerak

Karaiskaj, Ardian Klosi. Me riprodhimin e foto rafi : tyiinale t8
Ippenit, Tirang: “K&B” 2002 £240 gratimeve dhe skicave origjinale

® Po aty, f. 242.

;‘1’ H. Spahiu, D. Komata, “Shurdhahu...”, f. 289

= M. Sufﬂ.ay, Stadte und Burgen Albaniens..., f. 26

73 H: Spahl_u, D Komata, “Shurdhahu...”, f. 289, '
Gj. Karaiskaj, “Qyteti shqiptar i Sardés...”, £ 75

74 v
H. Spahiu, D, Komata, “Shurdhahy »
;’ Po aty, f. 268, SR

6 . . gl 7] s
Gj. Karaiskaj, Qyteti shqiptar i Sardgs.. ”, f 75-76



pushtlml avaro-sllav qut
kohé &shté zbuluar vetém ek
t6 voné shtrihej _/ashte ZONEs St
kalané e Krujés né periudhén e her
Né periudhén e Meslet
goditje t& réndé kur ai u pushtua nga : serbét 18
shkaktoi dobésimin e vazhdueshém t& Sard'
shek. XTV nuk mund t& flitet mé pér qytetin e Sarde
pushtimet serbe, ndér keshtjellat e pushtuara.ng
Stefani, “I kurorézuari i paré” pérmend nderm1et Dnshtl dheDB’
n_]e késhtjellé me emrin “Sardonikij”; pa dyshlm se kjo. duhet té lexohe
grad Sardon(s)kij” (pra, forma mbiemér e Sardés). Stefan Nemanja
pusht01 Sardén dhe ky pushtim goi né ndérprerjen e strukturés politik
duke instaluar njé vojvodé qé€ ¢oi né ndar]en e qyt tlt né
administrative-ushtarake dhe né pjesé civile® jeSai idm
ushtarake u vegua me mure dhe nga gerrmmet arkeologuk’ del
njé sipérfaqe prej 1, 5 ha.®! e
N& periudhén e Mesjetés s€ Mesme u rlndertuan mure
gierési 70-90 cm, duke u mbéshtetur tek ato tff“ant1 itetit t¢
kishin njé gjerési dyfish mé & trashé. Bile dhe kul n¢ form
pérfshi brenda njé kulle mesjetare q€ u ndértua po né até forme
Né pjesén e sipérme t& qytetit Kishte njé porté. ku 11101
drejté q& vazhdonte né drejtim t€ Jugut, dhe mes v
pjesé e njé rrjeti rrugor qé kishte ekzistuar edhe né:
vazhduar késhtu edhe n& Mesjetén e Hershm ér )

mund té thuhet se nuk kishin nje njet te egullt

7 “(594) mense octobri. Gregorzus I p pa Fe hce
Johanni, primae Justinianae episcopo parer be:
Sufflay, Acta et Diplomata res Albaniae ..., Dok. Nr. 42,

;’; Gj. Karaiskaj, “Qyteti shqiptar i Sardés.. ;

M. Sufflay, Stddte und Burgen Albanie

Gj Karaiskaj, “Qyten shqlptar i Sardé
82 proaty. o
i Po aty, f. 75-76

Po aty, f. 76
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shesh, pérveg hapésirave pérreth kishave q& sherbenirt s vende l‘l’amml“

s e i pérket varreve dhe varrezave nc Sard€ né€ gytetin € POShtem jang
P'e rtsfrl I')ii;sej 11 varre, dhjeté jané individuale dhe njé €shté€ Kolektiy,?
I%Iuerse n?é varrezé U gjet’j ashté mureve rrethuese t€ qytetit Ilj(rt ans njé kish.e,
varrezé kjo e pérbéré nga gjashté varre, g€ d3_' jané kf)le ivé c.l.he katér
jané individualé.®® Varrimi b&hej, ose pérreth kl.shaye si¢ do t€ pérmendet
edhe mé poshté dhe kjo ishte shenjé e besimit t€ Yenqas've., OSe prang
mureve rrethuese, por brenda tyre dhe kjo guket se éshté tipike sidomos
gjaté kohérave, kur gytetet jané t& rrethuara. ' :

Banesat, mbeturinat e t€ cilave jané gjetur nga gérmimet, 1 pérkasin
shekujve X-XI. Ato jané t€ nd€rtuara me mure guri, t€ lidhura me llag
dhe t&¢ mbuluara me rrasa guri.88 Sipas Karaiskaj, banesat € Sardés, nése i
krahasojmé me ato té njé qyteti t& vogél bizantin t& kohés s& atéhershme,
jané mé té médha dhe pjesa mé e madhe jané me dy kthina né€ katin
pérdhes, kurse banesat njékthinéshe aty jané t& rralla.® Hyrjet e kétyre
banesave nuk komunikonin drejtpérdrejté me rrugén, por népérmjet njé
rrugice mé t€ ngushté anésore.”’ Por, pérveg kétij tipi banese né Sardé
jané gjetur edhe banesa mé t& vogla njékthinéshe, t€ cilat né ndryshim me
t€ parat komunikonin drejtpérdrejt€ me rrugén kryesore:.91

Banesat né kodrén e qytetit kané qené shumé t& dendura dhe té
grupuara sé bashku, bile shumé prej tyre t€ ngjitura me njéra—tjetrén.92
Ato, mesa duket nga gérmimet arkeologjike, nuk kishin as oxhak, dhe as
ambiente sanitare, pérveg njé banese dykthinéshe q& u gjet né murin
rrethues t& sipérm, e cila né pjesén e prapme té korridorit té saj kishte njé
ndarje me mur. Kjo supozohet se ishte kthing sanitare.”

Né lidhje me tipin e qytetit, ku Sarda bén pjesé, mund t& thuhet g€ ajo
né pérgjithési nuk e ka vulén bizantine, pasi mungon arkiopoli, por
gjurmét bizantine shihen tek ndonjé shtépi njékthinéshe, apo tek

% Po aty, f. 77.
85 . ¢

H. Spahiu, D. Komata, “Shurdhahu...”, f, 291-94,
% Po aty, . 306-308.
8; Po aty, f. 294,
*® Gj. Karaiskaj, “Qyteti shqiptar i Sardés...”, f, 77.
89

Po aty.

90
Po aty.
91 ty




vihen re g)urmé & harqeve t

hargeve té& verbér.” Por, Kjo ti

mé afér perendnmt, duhet té | _.
qytetet peréndimore mesjetare, ngaqé ungon nj

kishé te madhe ne mes.s’_6

objekteve t& gjetura né kété qytet supozohet te keté pasu Inis
metalesh (kovag:hana) Kéto suponme 1 mbéshtesin sidomos sende
gjetura prané njé muri me drejtim ven—Jug, @& mlat ishin me shu
perbeheshm nga objekte t& tilla si stoli, vegla pune, armé dh m"‘
té ng]yres sé hekurit.”’ Po ashtu né qytet duket se éshté njohur mir
punimi i pogerisé, pasi aty u gjet njé sasi e madhe obje tes
ené shtépiake t& pérdorimit t& pérditshém kryesisht, dhe n& mas
mé té vogél materiale ndértimi (tulla e tjegulla).” g Qyt, th ‘
shkatérrua nga pushtimi turk né vitin 1491 dhe pas ketlj shkat
u rimékémb kurré mé.

Sarda si gendér kishtare dhe Ipeshkvn 5 4

Sipas gojédhénave popullore Sarda kishte aq shumé‘,kx
viti,'® dhe kjo na kujton gojédhénat né lidhje me numrin
Shasit né aférsi t& Shkodrés dhe t& Voskopojés né aférsx
edhe pér to thuhet e njéjta g]e Sipas njé relacioni t& Frang Bard
kishte pasur dikur 80 kisha.'?! Sipas t& dhénave té tjera, Sardz
“Ishulli i njéqind altareve”m2 Ketu rnund té pérmendim Ki

% Po aty. b e
“H Spahiu, D. Komata, “Shurdhahu”’?
% Po aty, f. 294. Sne
? Po aty, f. 313.
1% pg aty, f. 287. i i
101 T Cobani, Frang Bardhi dhe Re
192 Shurdhah. Tesi di Laura Facolta. d
http://architettura. pohb au
(12.7.2011)
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24 ‘ ‘ ‘
Merisé sé Ngjitun né Qiell, kish® K0  moRh e
_mbuluar me tjegulla né koherat € it Sipas, Spahiut dhe Komates,
44 ‘ ; brenda mureve té ¢Eshtje.
U e e i |15, nga gErmimet e viteve
Tt g 1967-70 jané konstatuar
dhjeté objekte kulti,'* ndar
to shtaté kisha, nga té cilat
mé e réndésishmja pér t'y
pérmendur, sipas Karais-
kajt, éshté ajo pran€ hyrjes
kryesore, e cila mesa duket
ishte pjes€ e nj€ manastiri
té vogél, pasi prané saj
ésht¢ zbuluar edhe njé
banesé me pes€ kthina qg
sé& bashku me kishén ishin
té rrethuara me mur, pra
ishin pjesé té€ nj€¢ kom-
pleksi.m5 “Kisha éshté njé-
nefshe, me narteks dhe
absidé gjysmé rrethore qé sot nuk ruhet, né dyshemené e narteksit jané
hapur varre, ku duket se jané varrosur dinjitaré fetars.”!% Kjo kishé ishte
e mbuluar me tjegulla ndryshe nga ndértesat e tjera t& qytetit q&€ ishin t&
mbuluara me rrasa guri.107
Jashté mureve t& qytetit, q¢ mesa duket kishin kufizuar jo vetém
qytetin antik, por edhe até mesjetar ndodhet njé zoné me mbetje kishash,
nga té cilat dy prej tyre ishin krejt afér mureve, kurse njé e treté ndodhet
rreth 300 m larg dhe mesa duket shérbente si kishé varresh,'®®
Qyteti i Sardés si ipeshkévi i pérkiste Argipeshkévisé sé Tivarit
(Antivarit).'” Sipas Shuflajt ky qytet ishte selia e Argipeshkvit t& Pultit

e mdc;me Iiors'e‘-e nndéftual‘dheg -

» e

i N i

Fig.7. Rikonstruksion i Kishés (4) e Sardés.

it Cobani, Frang Bardhi dhe Relacionet..., f, 120.
1% H. Spahiu, D. Komata, “Shurdhahu...”, f. 287.

193 Gj. Karaiskaj, “Qyteti shqiptar i Sardés...”, f, 76-77.
1% po aty, f. 76.

7 po aty, f. 77.

1% b aty, f. 76.

199 ¥ Jiretek, “Skutari und sein ...”, f. 116,




edhe pas éhuaqes é ;»qytetx
fundi i shek. XII 1% (Fig.

110

0 D. Farlati, Illyricum Sacrum 7 f 273

Fig. 6. Rikostruksion i Klshes (A) t
Architettura Politecnico di Ban Itall”’
pérm.

Tlranes 1963,f.199, -
1 Po aty, f. 465, dokum

4 . Th, Ippen, Shqipéria e

K Jlreéek “Skutanu



- Edmond Malaj feof

' me até t& Sapés,'!” dhe mé poshté pér té dhéné njé panorameé mé & plots
t& ipeshkévisé sé Sard€s, po japim edhe vargun € ipeshkéve t€ saj.

: ineshkéve té Sardés deri n€ 1521 ' :

Yla;(i);.u A:ngmm (N.N Episcops Sardensis I.) Ng vitin 1190 pérmendet
pér té parén heré njé ipeshkév i Sardés né njé burim me ?1tull Shénime
mbi kishat né kohén e Celestinit III” (Notitia Eccleszc.zru{n tempore
Caelestini I1II) dhe né kéto shénime thuhet g€ “Igeshkvi 1 Tlvaritl llga si
sufragané Ulginin, Drishtin Pultin, Shkodrén, Krujén dhe Sarc!én” Ky
&shté pra shénimi q& e bén t€ njohur pér heré t€ par€ ekzistencén e
Ipeshkvisé sé¢ Sardé€s, por pa dhéné emrin e ipeshkvit dhe pas késaj t&
dhéne Kisha dhe Ipeshkvi i Sardés (Ecclesia & Episcopus Sardensis vel
Sardanensis) pérmendet né ¢do katalog t€ provincave, duke € cilésuar atg
si provincg té Tivarit.'”

1192. Teodori, Ipeshkév i Sardés (Theodori. Episcopus Sardensis II)

I dyti ipeshkév i Sardés éshté Teodori. Nj€ e dhéné mbi t€ &shté njé
nénshkrim i tij si pjesémarrés né Koncilin Diokletan. Nénshkrimi ka
pérmbajtjen si mé poshté: Uné, Teodori Ipeshkvi i Sardés, nénshkrova.
(Ego, Theodorus Savanen, id est, Sardanen. Episcopus subscripsi).lzo

1260. Anonim (N. N Episcops Sardensis IIT). Pér rreth 50 vjet nuk
kemi asnjé t&¢ dhéné né lidhje me kishén dhe ipeshkvit e Sardés. Pas
Teodorit ipeshkvijté e Sardés nuk jané t& njohur dhe né vitin 1260 béhet
fjalé pér njé ipeshkév t& vdekur t€ Sardés i cili u z€vendésua po ate vit
nga Pjetri.

1266. Pjetri, Ipeshkév i Sardés (Petrus Episcopus Sardensis IV)

Pjetri ishte i kombésisé italiane dhe i pérkiste urdhrit Frangeskan.
Ipeshkviné e Sardés ja dha atij Laurenti, Argipeshkvi i Tivarit me mandat
té papé Aleksandrit IV. ! Pjetri ishte njé klerik i formuar mir& dhe e

7 po aty.

"8 “Episkopus Antibarensis has habet Sufragganeos Dulchinensem,
Drivastensem, Polatensem, Scodrinensem, Albanensem, Sardensem”. D. Farlati,
Nllyricum Sacrum 7, f. 273.

9 po aty.

120 py aty.

120 G Valentini, Kontribute né kronologjiné..., f. 95. Dokumenti: Regeste
Vaticana .... 25. Nr. 252v. Shih edhe: D, Farlati, lllyricum Sacrum 7, £. 273.




mbaiti kété ipeshkvi deri
cilin vdes.122 W

1278. Ptolemeu, Ipeshkév i Sardés (Proleme

Ptolemeus ishte njé murg eremit |
ipeshkév i Sardés né vitin 1278 né njé gjenealogji
géndroi né kete ipeshkvi deri né vitin 1 286 dhe pr
papés Honirius IV u transferua né kishén e Ravellas. Em
¢ ipeshkvit t& Sardés del edhe né njé diplomé t& vitit
behet fjalé pér dénimin pér disa ¢éshtje kriminale g€ ib
-<hullin Bodon (insula Bodonis Mindensis) né Dinastiné Mir
né popull quhej ndryshe edhe Bodenwerder. Ptolemeus s& ba
ipeshkvij té tjeré merr pjesé né marrjen e vendimit.'** ,.
1291. Anonim (N. N Episcops Sardensis VI). Sipas Farlatit kanoniké

Bt

e Kishés sé Sardés donin t& zgjidhnin Tanushin qé ishte arkipr
Kishés sé Dioklesé si ipeshkév t& Sardés, por kjo zgjedhje nuk pat
pasi mesa duket qe béré sipas ligjit kanonik té paracaktuar, apo p
se neglizhoi t& kérkojé né kohén e duhur aprovimin n%aSelié?leths
nuk jané t& qarta shkaqget se pse ai nuk u bé ipeshk'e'v;; Sl 3.1291 0
Nikolla IV e porosit arqiyeshkvin e Tivarit t& b&jé ipeshkév t& Sardés
frangeskan prej Raguze.' ¢ Ipeshkvit g& u zgjodh nuk i dihet as emri
Pér shumé dhjetévjecaré me rrallé nuk pérmendet ndonjé ipes
Sardés, deri né vitin 1372, N& két& vit kemi njé t& dhén€ nga
detyrimeve i Dhomés Apostolike, né€ t& cilin th‘uhe'tf,'sl pé viti
Provincén e Tivarit i detyrohet té dhjetén Selisé Apostolike a
Tivarit, dhe ipshekvijté e Ulginit, ... Sardés, Shkodrés, dhe q
té dhjete nuk éshté marré dhe nuk éshté pércaktuar asgj
varfér dhe jetojné né skamje."’lz7 Pra, si¢ shihet edhe
Sardés pérmendet por nuk dihet emri i tij.

'2 po aty. o
P Poaty,£.273:274.0 1 0
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' G. Valentini, Kontribute né
Vaticana .... 25. Nr. ]3?,.';;£‘ftz” Pl e

' “4nno 1372. in privincia An
Archiep, Antibaren. & Episcopi Dulc
receptum fuit, neque exactum, pauper
Cam. Apost. D. Farlati, lllyricum Sac



1381, Jakobi, Ipeshkév i Sardés (Jakobus, Episcopus Sardensis VII)
Jakobi ishte i urdhrit eremit agustinian dhe mbiemri i tij ishte de Burgo-
Para se t& vinte né Sardé kishte shérbyer ng Itali, né ipeshkvine
Tifarnas(!).'?® | ‘ i s

1386. Peregrini, Ipeshkév i Sardés (Peregrinus Episcopus Sardensis
VIII) ishte i urdhrit benediktin dhe abat i kishés Shén Sofisé né Zento.
Koha e tij si ipeshkév ishte e shkurtér dhe si rrjedhojé nga viti 13§6 deri
né vitin 1392 konstatohen né té vérteté edhe tre emérime t& tjera si
ipeshkvij t& Sardés né regjistrat € Vatikanit, por q¢€ Farlati ua pérmend

emrat si mé& poshté.
1386 (i pasigurt) Antoni I. dhe A
Episcopi Sardensis IX et X). Kéta megji

mbase ngatérrohen pér Antonin III g€ pason mé poshté.

1392. Antoni III, Ipeshkév i Sardés ( Antonius I1I Episcopi Sardensis

XT). Ai u zgjodh ipeshkév i Sardés né vitin 1392.12° N& vitin 1394, gjaté
hkvia e Sardés, e cila

kohés kur ky ipeshkév ishte akoma né pushtet, Ipes
kércénohej té zhdukej u vu nén mbrojtjen Venedikase.131 Kjo ndodhi pasi
né postin e argipeshkvit t& Durrésit, nga kapiteli i késaj arqipeshkévie u
zgjodh njé klerik q&é mbante krahun e Venedikut.*? Sipas Farlatit Antoni
111 géndroi si ipeshkév 1 Sardés deri né vitin 13955

1395. Mariani, Ipeshkév i Sard€s (Marianius Episcopus Sardensis
XII) Mariani e kishte mbiemrin Genci, dhe ishte nga Reatina. Ai béhet
ipeshkév, sepse vdes Antoni III. Mariani e mban kété titull pér shtat viet,
deri mé 1402."*

1402 Andrea, ipeshkév i Sardés (Andreas Episcopus Sardensis XIII).
Andrea ishte abat i kishés sé Shén Sofisé né Zenta. Sig € pérmendém
edhe mé lart, ai ishte edhe ipeshkév i Dejés, dhe né kéto ofige ai géndron

ntoni I1. ( Antonius I. et Antonius 11
thaté nuk j??gé t¢ sigurt, dhe

2 Po aty.

129 «Brevem ejus Episcopatum fuisse ex eo constat, qgoud ab anno 1386. ad
annum 1392. tres Episcopi Sardenses in tabulis Vaticanis nominantur; nimirum”.
Po aty, 1. 275.

:2(1) Po aty. :

i go i(t:)l)lmltt, Das venezianische Albanien.., f. 572.

'3 D, Farlati, Illyricum Sacrum 7, f. 275. -

13
* Po aty.
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26 “Anno 1412, IV Idus Februarzi,”:

Ecclesiae ad Eccles:am Arbanensem de per'so’”
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Edmond Malaj

Summary

THE TdWNS OF DEJE AND SARDE AND THEIR BISHOPRICS IN THE MIDD] g AGEg
The aim of this article is to provide a short o-verview. of the medieya| i

history of Dejé and Sardg, two towns that were situated in the vicinity of

Shkodra and used to be real urban centers composed of all the elements of

medieval towns, and that now do not exist anymore. .
At present, in these two locations there have remained only ruins that haye

been subject to different robberies and are covered .by wild p}ants. Tlfe’re isno
road to take you to these sites, thus, they are not easily accfesmble by visitors. In
addition, Dejé is situated on a mountain top which makes it even more difficult
to get there. Whilst, Sardé is situated amongst the waters of Drin, inside the
Vau Dejés Lake and without a boat it is impossible to visit it. These towns used
to have an admirable development of crafts, economy and culture. Moreover, in
Dejé there used to be a customs house as this town was situated at the crossroad
between Shkoder and Lezhé and from there one could get to Prizren. As a
result, it was used as a transit site for goods and people, a fact that certainly
influenced in the development of the town.

These two towns throughout the mid and late Middle Ages were also
bishoprics and had a lot of churches. That is why, apart from giving a general
overview, this paper aims at introducing the history of these bishoprics, making
thus a modest contribution to the history of Albanian Catholic Church in the

Middle Ages. In order to achieve this aim I have mainly consulted the work of
Daniele Farlati “Illyricum Sacrum 7”.



